25. *Cum Saganâ majore.]* Hæc Saganâ li-
 berta fuit Pompeii Senatoris, qui à Triumvir
 proscriptus est: habuit verò sororem natu
 minorem se. Ita vetus Commentator.

28. *Ut indè Manes elicerent.]* Cruore sci-
 licet ebibendo gaudentes. Sic veteribus cre-
 ditum.

29. *Animas responsa daturas.]* Necromantia
 est, quæ magi futura per mortuos aut mortuo-
 rum umbras rimantur. Vide Epod. ult. in
 fine, ibique Annot. lib. I. Sam. cap. xxviii. Saul
 rex per Pythonissam suscitavit impiè animam
 Samuelis Prophete: ab eoque discit suam
 suorumque perniciem proximè futuram. *Statimque Saul cecidit porrectus in terram; exi-
 auerat enim verba Samuelis, &c.*

30. *Lanea et effigies erat, &c.]* Erat ibi
 effigies duæ, una lanea, altera cerea. Hanc
 minorem, altera major affligebat, vexabat,

Has nullâ ratione possum
 abigere, aut prohibere quò
 minus colligant ossa et her-
 bas noxias, statim atque luna
 currens pulchrum ostendit
 vultum. Ego ipse conspexi
 Canidiam atrâ veste
 succinctam incedere nudis
 pedibus, crinibus solutis, eju-
 lantem cum Saganâ seniore.
 Pallor ambas fecerat visu
 terribiles. Humum cœpe-
 runt unguibus effodere:
 [589] moxque discerpere dentibus
 30 oviculum nigram. Cruor in
 acrobem effusus est, ut licet
 umbras evocarent, animas
 responsa reddiduras. Per-
 rō aderat imago lanea, et
 altera cerea. Grandior lanea,
 quæ minorem ceream
 35 plecteret. Cerea supplex
 procumbebat, servili rati-
 one quippe mox interitura.

verberabat, perdere volebat. Nam et sic cum
 cruciati homines enecant veneficis. Unde
 Ovid. Epist. vi. 89.

*Per humulos errat passis distincta capillis,
 Certa que de lepidis colligit ossa rotis.
 Devovel absentes, simulacraque cerea fingit,
 Et miseram tenues in jecur urget acus.*

32. *Cerea suppliciter dabat.]* Hæc repre-
 sentans eum quem perditum ibant et cupie-
 bant. At laneum simulacrum referebat ca-
 rum veneficis illis caput, quod alterius magi
 incantamentis liberare et exsolvere contende-
 bant.

33. *Hecaten vocat altera.]* Canidia invocat
 Proserpinam umbrarum dominam, sacrorum
 magicorum præsidem; dictam *Hecaten* seu
 quòd victimis centum placaretur, seu quòd an-
 nos centum errare faciat insepultos. Ità Ser-
 vius. Alii quòd centum, id est, varias habeat
 virtutes et potestates. Nam et idcirco *terge-
 mina Hecate* vocatur à Virgilio, *Æneid. iv.*
 Est nempe Luna in celo, Diana in terris,
 Proserpina in inferis. Alii etiam aliter, eòd
 Hecatos dicitur Apollo, hinc ejus soror He-
 cate appellatur, inquit, ab *in æt, longè*, quasi
 radios emittens ad nos vibrans.

34. *Alterâ Tisiphonem.]* Saganâ vocat Ti-
 siphonem unam è Furijs, à plectendis cædibus
 ità nominatam.

*Serpentes, atque videres Infernas errare
 canes.]* Canes infernæ adventantem Proserpi-
 nam præcurrendo annunciabant: serpentes
 autem Tisiphonem. Duas enim illas ejusmodi
 asseclæ nunquam non comitantur. Furiarum
 capillos serpentibus implexos, manusque pari-
 ter armatas finxere.

35. *Lunamque rubentem.]* Pudore suffusam,
 et abhorrentem à talibus flagitijs veneficis-
 que.

36. *Post magna latere sepulchra.]* Hinc pa-
 tet, quod ante jam annotavi, ad Esquilias et

Quod si aliquid mentior, Mentior at si quid, merdis caput inquiner albis [590]
 conspurcetur meum caput, Corvorum; atque in me veniant mictum atque
 mictum et cacatum molles cacatum
 me veniant Julius, mullus Julius, et fragilis Pedacia, furque Voranus.
 Pedacia, et Voranus fur. Singula quid memorem? quo pacto alterna loquen-
 Quid referam singula? Quo- tes
 madmodum alternatim col- 40
 loquerentur animæ cum Sa- Umbrae cum Saganâ resonarent triste et acutum?
 ganâ, voce tenui et stridula? Utque lupi barbam variae cum dentae colubræ
 Quomodo clam humo infoderint barbam lupi, et
 dentes colubræ maculosæ: Abdiderint furtim terris, et imagine cereâ
 utque ignis ingens corripuerit effigiem ceream; denique quo pacto avertasus sim
 præsent, atque vindicare- Largior arserit ignis? et ut non testis inultus,
 rim verba et actiones ambarum Furiarum istarum? Horruerim voces Furiarum et facta duarum? [591]
 Etenim quanto sonitu crepat vesca disrupta; tanto ego ficulus olim truncus divisus natibus cre- 46
 pit. Propterea autem ille venefica fugere in urbem cœperunt. Tumque non sine ludibrio et
 cachinnis aspexisses Canidiæ dentes, ac sublimem Saganæ comam

ANNOTATIONES.

hortos Mæcenatis, propè extitisse quæpiam adhuc monumenta, quamvis alia diruta fuisse atque submota.

37. Merdis caput inquiner albis Corvorum.] Huc facit quod in Epigram. antè cit. ad Priapum scribit Tibullus:

Abegimusque vocæ æpè, càm tibi
 Senexve corvus, impigerve graculus
 Sacrum feriret ore corneo caput.

Arnobius autem lib. vi. disertè. Non videtis sub istorum simulacrorum cavis stelliones, sori- ces, murices, blattasque lucifugas nidamenta ponere atque habitare? spurcitas huc omnes conducere . . . In ore simulacri ab araneis ordiri retia, atque inidiosos cases quibus volatus insectæ stridularum possint imprudentiamque muscarum? Hærundines intrâ ipsos ædium circumvolantes tholos jaculari stercora plenius; et modò ipsos vultus, modò numinum ora depingere, barbam, oculos, nasos, aliasque omnes partes, in quacunque se detulerit degenerati prolivies potius?

39. Julius, &c.] Quidam luxuriè perditus, cætera minimè notus.

Pedacia.] Muliebri nomine ob mollitiem et Impudicitiam vocat per contemptum et ludibrium. In Pedacium, vel Pediacium, dicitur fuisse Eques Romanus, suum verò patrimonium abligurisse flagitiosisque postea libidinis servasse.

Furque Voranus.] Iste fuit Q. Luctatii Catuli libertus, furax et astutus apprimè: qui cum numulario cuidam surripuisset aliquot nummos, hos calceis inseruit absconditque. Deprehenso verò ad calceos alludens quispiam subridensque ait: Belle, si te non iαχαρισίη, id est, verberibus tanquam æs tundat ac recudat.

41. Triste et acutum?] Sic Æneid. vi. 491. umbrae seu animæ Græcorum apud inferos Eneam videndos obstupescunt, pars vertera terya . . . pars tollere vocem exigiam, id est, exilem, lugubrem, deductam, unde et inceptus clamor frustratur hiantes. Nid.

42. Lupi barbam.] Egregiè Marcellus, vide, inquit, affucias magicæ artis: barba lupi veneficium: at rostrum lupi veneficiis resistit, atqui barba lupi in rostro. Plin. lib. xxviii. cap. 10. Veneficiis rostrum lupi resistere inveteratum aiunt, ob idque villarum portis præfigunt.

43. Imagine cereâ Largior arserit ignis.] Virgil. Eclog. viii. 105.

Æpice: corripuit tremulis altaribus flammis Sponte sua, dum ferre moror, cinis ipse: bonum sit!

Ergo hic indicatur pernicies ejus, in quem veneficia fiebant, quique imagine cereâ adumbratus erat. Absurdè quidam putant ignem adfuisse, et liquescente cerâ exarsisse. Imò cit. Virgilii locus contrarium docet; verbaque ista clarè ostendunt, sponte sua.

45. Furiarum duarum?] Capidiæ et Saganæ Furiæ similium.

47. Diffusâ nate.] Ità lignum recens et adhuc viride, si in opus fingatur, finditur et crepat.

Ficus.] Ego Priapus ex arbore sicu deus factus.

At illæ currere in urbem.] Rîdícula omnia. Insignes veneficæ, omnibus terribiles levi peditu terrentur, ac sugantur.

48. Canidiæ dentes, &c.] Tanto pavore percelluntur illæ, ut excidant Canidiæ edentulæ appositus dentes; Saganæ verò glabræ sæu calvæ coma ex alienis capillis addita.

Altum calicndrum.] Adulterini capillitii suggestum ut vocat Papinius, Juvenal. Sat. vi. 601. compagibus altum Edificat caput. Hinc patet novum non esse, quod nostro sæculo in mulieribus videmus; atque olim etiam in earum capitis insanas capillamenti substructiones extitisse.

Calicndrum.] Καλλυντες est ornamentum, καλύπτει operimentum. Hoc alii interpretantur crinem hypocriticum vel suppositum; alii reticulum, redimiculum, geletericulum: ve-

Excidere, atque herbas atque incantata lacertis
 Vincula, cum magno risuque jocoque videres. 50